DECRETO Nº 4.953/2025
DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

ESTABELECE O CALENDÁRIO DE RECOLHIMENTO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E CONCEDE DESCONTO DE 10% SOBRE O VALOR DO RESPECTIVO MONTANTE PARA PAGAMENTO DO IPTU EM COTA ÚNICA.
O Prefeito Municipal de Romelândia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei, DECRETA:

ART. 1º Para o recolhimento dos tributos Municipais, ISS, Alvará de Licença para Localização e Permanência, IPTU, Coleta de Resíduos Sólidos e Alvará Sanitário, no exercício de 2025, serão observados os prazos de vencimento estabelecidos na tabela abaixo:

	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS – I.S.S.

	COMPETÊNCIA
	VENCIMENTO
	COMPETÊNCIA
	VENCIMENTO

	Janeiro
	15.02.2025
	Julho
	15.08.2025

	Fevereiro
	15.03.2025
	Agosto
	15.09.2025

	Março
	15.04.2025
	Setembro
	15.10.2025

	Abril
	15.05.2025
	Outubro
	15.11.2025

	Maio
	15.06.2025
	Novembro
	15.12.2025

	Junho
	15.07.2025
	Dezembro
	15.01.2026

	ALVARÁ DE LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO E PERMANÊNCIA

	VENCIMENTO

	Parcela Única
	                             30.03.2025

	IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU.

VENCIMENTO
	PARC. ÚNICA
	1ª PARCELA
	2ª PARCELA
	3ª PARCELA

	30/04/2025
	30/04/2025
	30/05/2025
	30/06/2025

[bookmark: _GoBack]

	TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

VENCIMENTO

	PARC. ÚNICA
	1ª PARCELA
	2ª PARCELA
	3ª PARCELA

	30/04/2025
	30/04/2025
	30/05/2025
	30/06/2025

	ALVARÁ SANITÁRIO

	VENCIMENTO

	Parcela Única
	                                30.09.2025

ART. 2º Não havendo expediente bancário em alguma das datas estabelecidas neste Decreto, o vencimento fica automaticamente prorrogado para o primeiro dia útil subsequente.

ART. 3º Fica pelo presente Decreto, em atenção ao artigo 200 da Lei 1.196/1997, assegurado desconto de 10% (dez por cento) no pagamento em cota única do Imposto Predial e Territorial e Urbano- IPTU para o exercício de 2025.
ART. 4º A Validade da emissão do alvará de funcionamento e localização referente ao exercício de 2024 será até 30 de março de 2025.
ART. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Romelândia — SC, 02 de janeiro de 2025.

JUAREZ FURTADO
Prefeito Municipal